# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Thronus Dei Mariae Deipara**

**Spinelli, Pietro Antonio**

**Coloniæ Agrippinæ, 1696**

Quibus animi affectibus, pietatisq[ue] operibus devotio erga Virginem  
Deiparam sit exercenda, & peculiariter de amore, reverentia,  
congratulatione, atq[ue] fiducia erga eandem. Cap. 36.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](#)

QVIBVS ANIMI AFFECTIBVS, PIETATISQVE OPE-  
ribus deuotio erga Virginem Deiparam sit exercenda, & peculiariter  
de Amore, Reuerentia, Congratulatione, atque Fidu-  
cia erga eandem.

## CAPUT XXXVI.

## SUMMARIUM.

Formula offerendis se beatissima Virginis Deipara  
num. 4.

Ad amorem erga Deiparam quae nam permoue-  
ant num. 5.

Ad reuerentiam erga Deiparam, quae nam exci-  
tent num. 8.

Congratulatio erga Deiparam exercenda nu. 14.

A fiduciam erga Deiparam quae nam excent  
num. 19.

**V**ARIA BENEFICIORVM EXEMPLA.  
quibus Deipara suam erga nos benignitatem de-  
clarat & nostram in ipsis, alijsq; rebus in so-  
fiduciam excusat num. 24.

De primo beneficiorum genere, quod est se inuo-  
cabitibus odem imperire, ibid.

S. Catharina Sueda singulas actiones, breui ad  
Deiparam precatiuncula auspicabatur, ex  
vita eiusdem, ibid.

De secundo beneficiorum genere, quod est ab hosti-  
bus inuisibilibus, & visibilibus curari nu. 25.

Complures ad inuisibilium, & visibilium hostium  
impugnacione Deipara invocatione liberavit,  
ibid.

De tertio beneficiorum genere, quod est peccatores  
ad paenitentiam sacramentum perducere num.  
28.

Pacientur sacramentum complures Deipara ope-  
sumi consecuti, ibid.

De quarto beneficiorum genere, quod est à certo  
interitu seruare n. 30.

Mulier ab imminente nece per Deiparam erexit  
ex Sigeberto, ibid.

Miles Deipara beneficio a fornaci incendio pre-  
seruatur, ibid.

De quinto beneficiorum genere, quod est à multi-  
plici vita discrimine eximere num. 31.

Complures Deipara ope uite aferre non exem-  
pti, ibid.

De sexto beneficiorum genere, quod est in res fami-  
liares mortis subliniare num. 32.

Deipara beneficio Annona regencibus Monachis  
submittitrala ex Gregorio Turonensi ibid:

Mercator ad inspiram reditus sub Deipara fide-  
iustione pacuniam à ludeo accepit, quam ope  
Deipara prescripsa restituit ex Dionysio  
Cartusiano num. 34.

De septimo beneficiorum genere, quod est sterilita-  
te laborantes prole donare num. 35.

Aliquis sterilitate laborantes filios, eosq; sanctitate  
præclaros Deipara munere suscepunt, ibid.

De octavo beneficiorum genere, quod est à perse-  
cutionum molestis eropere num. 36.

Cisterciensium Ordo in sua immunitate ab Inno-  
cencio III Deipara montu conservatur n. 37.

Cistercienses ab exilio per Imperatorem intentio  
liberantur num. 39.

De nono beneficiorum genere, quod est in rebus  
etiam parvis bene exaudire num. 40.

Deipara etiam in rebus suis parvis suis clientes ex  
audire non designatur ex Gregorio, & ex Leo-  
ma Cantipratensi, ibid.

De decimo beneficiorum genere, quod est ingenio  
etibus conscientiam conferre num. 41.

Hermatius Contradic sacrum scripturatum  
scismatim à Deipara consequitur ibid.

Rupertus Tuitiensis Deipara favore doctissime  
exaudit num. 42.

Albertus Magnus Deipara beneficio ingenio actu-  
m in scientia est adeptus num. 43.

De undecimo beneficiorum genere, quod est mar-  
tyres confortare num. 44.

Deipara confortatrix sanctorum martyrum Theba-  
dori, & Theophani, ibid.

Andreas Chius in suis pro Christi fide tormentis  
Deipara invocatione uictor euadit num. 45.

De duodecimo beneficiorum genere, quod est in o-  
mnibus necessitatibus præsto esse n. m. 46.

Deuoti beatis Virginis à persculi liberantur, ibid.

**P** Kopolitus in superioribus capitibus  
ijs, quæ nos ad detinendum erga Deipar-  
am excitandam permovere posse  
sunt, reliquum est, ut de affectibus, quibus hoc  
de eo.

deuotio continetur, quæ corde, ore, & opere est exhibenda, peritatemus. Deuotio igitur erga Deiparam Virginem similitudine quadam, & analogia ad ea, quæ deuotione erga Deum tradunt Theologis, & præsertim D. Thom. 2. 2. q. 28, art. 1. explicati potest: quare videtur esse actus voluntatis promptè ea faciendi, quæ ad Virginem obsequium spectant. *Hec* porro deuotio sex actibus erga Virginem patim interioribus, parim exterioribus constata videtur. Amore, Reuerentia, Congratulatione, Fiducia, Virtutum eius imitatione, Obsequio, atque hi sex illi gradus esse videntur, per quos ad Thronum Salomonis eburnium, hoc est, ad Virginem per eiusmodi Thronum ut cap. 2. dixi adumbratam, ascendebatur: his enim sex actibus quasi gradibus propius ad Virginem accedimus. videntur etiam esse quasi iex odoratæ herbae, seu fructices, ex quorum succo, vel oleo hoc deuotionis erga Virginem veluti vnguentum conficitur, quo delibuta anima in Dei obsequio hilarior, ad excutiendum corporem promptior, & ad bona opera alacrior redditur. De his eodem ordine agendum: in singulis autem nonnulla, quæ ad ea comparanda, vel in praxim deducenda nos iuicare poterunt, tradenda cùcubamus.

Quoniam verò multa tractationi huic utilia toti presenti opere inspersum, idèo ea repetenda non duximus, rerum tamen capitibus indicatis, lectorem ad ea remittimus.

**Psalm. 47. 2.** Sane in Psal. 47. cuius initium est: *Magnus Dominus, & laudabilis nimirum in Cœnitate Dei sicut omnes ad Virginitatem.* Dei potentia, ac bonitas in Deipara, vnde ad Virginitatem. *Dominus noster in Cœnitate Dei.* dixi cap. 5. sub typo Ierusalera Cœnitatis Dei gressu predicatur: & cum David multa de Virginis tationem. *Laudabilis nimirum in Cœnitate Dei.* laudibus pronunciasset, tandem ad deuotionem erga Virginem omnes hortatur: & ex affectibus, quos commemorauimus, nonnullos attingit verbis illis: *Circumdate Sion, & complectimini eam, narrate in Turribus eius. Ponite corda vestra in virtute eius, & distribuite domos eius, ut enaretis in progenie altera, quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum: ac si diceret, circumdate hanc Dei mysticam Cœnitatem, eam ob'eundo, & singula quæque illius accurate contemplemini: eamque amore, atque ex intimitate præcordiorum affectibus cōpletemini;* quin & cæteris hominibus de Turribus eius, nimirum de Virginis dotibus, atque heroicis donis, instar Turrium excelsis, atque munitionis narrare, eamque omnibus prædicare, vt eam omnes agnoscant, diligant, venerentur: *Ponite corda vestra in virtute eius,* hoc est, magnam cordium vestrorum fiduciam, atque spem in potentia, ac robore huius cœlestis Cœnitatis ponite, & collocate: *Radix vestra in Christo, qui in ea habitavit, qui eam magnificare voluit, est Deus noster in æternum.* In eam Cœnitatem deduci oportebat David cùm diceret Psalm. 59. *Quis deducet me in Cœnitatem muniam;* ad hanc properemus, & nos eadem Virginem duce, caueamusque ne, ex ijs simus, qui propter summatum in rebus spiritualibus desideriam, atque corpore, peccatum erga Deiparam pietatem habent, nec ei se commendare student, de quibus illud Psalm. 106. *Viam Cœnitatis Habitaculi non invenierunt, & illud Psalm. 107. Pro nihilo habuerunt Terram desiderabilem,* dici potest: Deiparam enim Terram esse sanctam, & Desiderabilem, ex qua orta est veritas, & iustitia, testatur Georgius Nicomediensis orat. de oblat. *Genitio mihi sit desiderata, ut e superiori dixi, cuius speciem Deus ipse Psalm. 44 concupiuit: caueamus ergo ne ex numero istorum insipientium simus, qui thesaurum ab omnibus expeditum, & desiderabilem pro nihilo habentes, ex eo fructum quem possint, vberissimum capere negligunt.*

**2.** Verum enim verò illud præmonendum in Deum primis videtur, iuris, qui deuotionem erga Vie Virginem amplecti cupit, semel quasi solenniter in celebri aliquo Virginis Templo si commoventur fieri poterit, coram eius. Imagine ad pedes offeratur ipsius Virginis in celo existentius, cogitatione quamvis se statuat, inuocatis quasi te itibus hunc actionis infinitis, & per preces auxiliaribus sanctis Angelis, præsertim sanctis Michaeli, Gabriele, Raphaeli, Angelo item suo custode, sanctis præterea illis, quibus peculiariter est aliqua ratione affectus, præsertim sanctis Ioachimo, & Anna Virginis parentibus, sancto Iosepho Iponso, sancto Ioanne Baptista, sanctis Petro, & Paulo, ac Joanne Evangelista, sancto sui nominis, sanctis item illius virbis Patronis, sibi que omni affectu Virginem diligat in patronam peculiarem, semetipsum ei offerat, firmiterque statuat, se

**Amor  
Virginis  
excedens  
alii praedicanda.**

actus illorū se, quibus deuotionem erga Deiparā contineri diximus, exercere : nimirum. se eam voice in posterū dilectorū, veneraturū, eidem de bonis eius gratulaturū, in ea secundum Christum suum fiduciam colloca- turū, eam pro virib[us] imitaturū, & denique aliqua obsequia exhibitorū, & ad parti- cularia veniendo, consideret, in quib[us] tam virtutib[us] tam imitabitur, & quānam obsequia ei deseret, simulque eam enīx aret, adhibitus dicit[ur] Angelis, & Sanctis intercessorib[us], vt hui patrocinium suscipere dignetur vsque ad horam mortis, qua se filio suo fistat : poterit autem recitare sequentem, vel similem obla- tionem, arque ex ea die Virginem / sanctissimam peculiari ratione, veluti suam singularem Dominam, & Aduocatam recipiat, & in suis necessitatibus confidenter ad eam configiat: quam oblationem quotidie, vel salutem in diebus festis eiusdem Virginis renouare poterit.

FORMVLA OFFERENDI SE BEA-  
tissime Virginis Deipara.

**S**ANCTISSIMA Virgo Dei Genitrix MARIA, Sego N. licet vndeunque indignissimus, qui in numerum seruorum tuorum recipiat: fies tamen pietate tua admirabilis, & impulsus tibi seruandi desiderio, elige te hodie coram beatis Archangelis Michaeli, Gabriele, & Raphaele, Angelo item meo custode, & coram sanctis Ioachimo, Anna, Josepho, Joanne Baptista, Petro, Paulo, Joanne Evangelista, & coram sanctis N N. & curia coelesti vniuersitate, in meam peculiarem Dominam, Patronam, ac Matrem firmiterque statuo, ac propono me tibi ex hoc tempore semper obtemperaturum, ac fideliter famulaturum, atque vt ab alijs quoque tibi seruatur, pro virib[us] meis effectu- rum. A te ergo Mater p[re]ciosa per sacraissi- mus filii tui Iesu Christi Domini nostri, qui pro me estudit languinem: peto suppliciter, vt me in numerum tuorum deuotorum scribere, & in seruum tuum perpetuum admittere dignens. adi[bi]s mihi in actionibus meis, gratiamque mihi a filio tuo impetres, vt in cunctis meis cogitationibus, verbis, & operibus, ita me geram, nihil vt vnguam tuos, tuique filij oculos offendam: ac memor sis mei nec me deseretas in hora mortis meæ. O clemēs, o pia, o dulcis Virgo MARIA. Amen,

¶ Vt autem hanc oblationem, qua Virginis Deiparā deuouemus, ante plures annos Exemplū  
in fidelitatis B. Virginis, quæ in domicilio So- P[ro]v[er]b[us]  
cietatis Iesu habebat, vñspatam receptam a de Bir-  
liquo veterum exemplo constituta, mutata, annexa- bach  
hoc loco id, quod Cæsarius lib. 7. micac. cap.  
39. de Waltero de Birbach viro potenti, ac  
nobili, & Duciis Louanijs consanguineo, qui in  
sæculari militia satis strenuus, celebre nomen  
erat consecutus, scribit his verbis: *Vvalterus*,  
inquit, *sanctam Dei genitricem ab ipsa pueritia*  
*capit inuocare & ex intimo cordis affectu diligere*, atque ieiunij, elemosynis, & missarum ce-  
librationibus honorare. licet enim corpore dedi-  
tus esset torneantem: corde tamen totus erat  
in obsequio B. Virginis. Deinde cum nonnulla  
Deiparā in eum beneficia narrasset Cæsa-  
rius, subiicit: Considerans, inquit, *Vvalterus*  
ad huc in seculo positus tam circa e. B. Dei Ge-  
nitris beneficia: instantium in illo amore ac-  
census est ut in quadam paupere Ecclesiā in eius  
honore dedicata, confeo Sacerdos Funs collo suo  
in se, Seruus glebae illi super Altore, offerret,  
soluens singulis annis senatum de capite suo, qua-  
lam seruus originarij solvere consueverunt: Et quia  
propter honorem Reginae caelis se tam valde hu-  
miliauit, ipsa suum dilectum valde glorificauit.  
h[ec] Cæsarius. Quæ porro benevolentiae si lae[re] à Dei-  
gna Deipara huic Waltero antea ostenderet, para cruce  
colligere licet ex quadam te planè admirabi- aurea do-  
li, quoniam Cæsarius eodem loco recentet; Cum, natur.  
inquit, quodam tempore inter multos *Vvalterus*  
stans, misam audiret, Sacerdos ut in canone ca-  
licem leuauit, crucem auream sub eius pede con-  
fexit, cui annexa fuit cartula, has continebat  
verba: Crucem hanc defer ex parte mea, (MA-  
RIÆ scilicet matris Christi) amico meo Waltero  
milii proprie Birbach, quoniam cum Sacerdos legisset  
post completionem m[is]se, pulpitum ascendit, &  
clamauit, est ne aliquis hic miles, qui vocetur  
*Vvalterus de Birbach* respondentibus quibus-  
dam, Ecce iste est. Sacerdos eum seorsum duxit,  
crucem porrexit. Et ubi illam inuenierit, vel quia  
inserit intimauit: quam latius fuse pieni, in ceno-  
bo Hemmerode postea conuersus, eam Abbas re-  
signauit. Et infra: cuius crucis aurū tam: est ful-  
goris, ut omne aurum in eius palefacat compara-  
tione. h[ec] Cæsarius. Hic porro *Vvalterus* non  
solum Cisterciensem Ordinem in Monaste-  
rio, quod Hemmerode dicitur ingressus est, ubi  
Cæsarius eiusdem Cœnobij Monachus, qui  
h[ec] litteris mandauit, eum familiariter co-  
gnovit:

Rer

gnovit:

gnouit; sed etiam ibi vitam duxit sanctitate; & erga Virginem pietate conspicuum. tandem Dei Genitricē eam vocante transiit ad patriam, miraculorum signis, que loco citato recensentur post obitum clarus.

A.D. AMOREM ERGA DEI  
param, qua nam prome-  
neant.

*Amor erga Virginē quomodo excitātus.*

**I**Am ad actus, quibus eius constat deuotio

*Primo, quia mater est Christi,*

**P**rimo, quia mater est Christi, veniamus. Primum igitur omnium erga Virginem sanctissimam sincerissimus, ac ferventissimus excitandus est amor. Ad quod conseruent pleraque in superiori capite adducta, sed peculiariter, quae sequuntur, nobiscum tenet reputemus. Primo eam matrem esse Christi Domini nostri, a quo, & per quem omnia bona nostra accipimus, quod si Christum, ut patet, summe diligimus, secundum ipsum eius Genitricem magno amore complecti debamus: nam & in humanis si quis vincere aliquem diligat, ea quoque quae ad illum spectant diligere solet. & vi quidque est dilecto conjunctissimum: ita maxima benevolentia complectitur. immo Virg. sancti Christi mater eiusmodi est, ut sine viri consortio sola de Spiritu sancto eum conceperit, & per eam Dei misericordiam suscepimus. & quia Christus redemptio nostra ex diabolis tyrannie nos eripuit. Patri recociliavit, sicut & corpus Augustinum in vtero Virginis formatum in cibum tradidit nobis in Eucharistie sacramento: Ideo & Virginem per quam Christum accepimus, hoc etiam nomine summo studio diligere, complectique par est: ideo sanctus Bonaventura in Litania beatae Virginis, sic eam invocat: *Sancta Maria super omnes diligenter amanda.* & iterum *Super omnes excellenter magnificaenda.* Huc spectant, quae c. 3. vberius dixi de corpore Christi in vtero Virginis concepto, quod in Eucharistia sacramento nobis exhibetur, & quae cap. 17. 27. & 28. differuntur, quae scilicet ratione Virgo Christum gignendo ad salutem nostram fit cooperata, & cap. 22. quo modo Deipara per Christum filium suum tortuosus demonis caput continuavit. Sanctus Ildefonsus sermone primo de Assumptione cum recensuerit admirabilem filij Dei in Virginis vtero incarnationem integrā maris virginitatem, ex figura Rubi, quem Moses

*Lnc. 5.*

*Bonavent.*

*Saldefons.*

vidit incombustum; omnes ad Deiparæ patro-  
ciniū implorandum, eiusque laudes inunt:  
*Sed quia, inquit, laudare dignè nequum beata-  
tam Virginem, quia inferior est ea nostra lau-  
de nomen, & amorem quantum possumus, ita  
lladefonsus.*

Secundò, Virgo Deipara summopere à nobis diligenda, quia mater nostra esse digna: quia-  
tur, & tanquam mater nos benigne complecti-  
tur, matrisque erga nos mēnra egregie pre-  
stat, quod cap. 27. 28. & 29. plenius probau-  
mus, vbi triplici nomine matrem nostram dici,  
matrem etiam viueniem appellari ostendim-  
us, cuius deuotio, ut superiori capite dixi-  
mus, signum est prædestinationis.

7. Tertio, Virgo sanctissima amat nos misericordia, vbi cap. 29. vberius ostendimus, qua de re quia Petrus Damianus sermone 1. de Nativ. Virg. matrem. Scio, inquit Dominus, quia benignissima es, & nos Petrus Damiani nos amore insincibili, quos in te, & per te filius tuus, & Deus tuus summa dilectione dedit: imo ipsa habet denotis peculiariter diligat, iuxta illud Prouer. 8. Ego diligentes me diligo. Et quoniam Prudentia amor non nisi amore rependitur, taceo eam redi-  
mare pro virili studiis.

Quando, ad Virginem amandam nos impelli-  
lioni plurima, eaque maiora beneficia, quae prece-  
jugiter in nos concēdit tanquam Mater misericordiae. & totius humani generis Adiutoria. vt innotescat  
toto hoc opere probauimus, præfatum c. 16. fuit  
vbi ostensam est esse Matrem misericordiam.  
& cap. 20. vbi pariter probauimus esse homi-  
num ad peccatorum penitentiam, & Dei ami-  
ciam Virginis beneficio ieuocatis, & cap. 24.  
& 25. quod nos contra diabolum egredie-  
sunt, ac tutetur, que omnia ne ingrati plane si-  
mus, amorem erga Virginem posulant maxi-  
mum.

Quintò, si objectum amoris est bonum, Quarto  
vt sanctus Thomas 1. 2. quæst. 72. declarat, pote-  
in insignis Virginis p̄ se omnibus puris crea-  
tis sanctitas eam dignam facit, quæ ab omni-  
bus summo opere ametur. Quare Ecclesia funda-  
in chilio Virginem alloquens, illud eiacum-  
commodat: In odorem vnguentorum in heru-  
currimus, hoc est ad fragrantissimas tuas vir-  
tutes curlo perturbatur: Adolescentule, hoc  
est, anima deuota delexerunt enim. Si enim Dei fa-  
cios Dei seruos propter eorum sanctitudinem gulari  
amore protequimur: quanto magis tam, amat No-  
qua præ ceteris est sanctissima, & piacebit gaudi-  
Dei

*Psal. 4.4.* Deinde prædicta, ut cap. 4. 5. 6. & 12. copio-  
sè diximus; à nobis omni affectu erit diligen-  
*Cant. 4.* da; & imò ipse Deus ex Psal. 44. Concupuit des-  
corerem tuus, & ita illam diligit, ut Cant. 4. suum  
amorem metaphora vulneris explicet: Vul-  
nus isti, inquit, cor meum soror mea sponsa: quo  
autem amore plerique erga Virginem flagra-  
runt, ex superiori capite facile colligi potest,  
aliqua tamen exempla hic attexere non gra-  
marunt.

*S. Gerad.* De S. Gerardo Matryre, & Episcopo Cana-  
dienfi in Hungaria apud Sunum 24. Septem-  
*Episcop. in* bris hæc legimus: Si quis, inquit, reus ab ipso  
*Hungaria* veniam petret per nomen Maris Christi, mox eo  
audito lachrymis perfundebatur, & rumin in gra-  
tiam humanissime recipiebat, Alexander Alen-  
*Alenst.* sis, ut scribit S. Antonius 3. part. hist. tit. 24. c. 8  
*S. Antoni-* § 1. cum esset insignis Doctor Parisis, & ex  
*nus.* singulare ad Virginem deuotione, nihil se nega-  
*Alexand.* gaturum eius amore quidquam postulantivo-  
*Alenst.* uisier, à quadam Fratte ex ordine Minorum,  
*nihil ne-* Virginis amore rogatus, ut illum Ordinem  
*gabat per* ingredereetur, quamvis tanta, & tam inopina-  
*Virginis* ta petitione territus: à Deo tamen intus per-  
*amorem* motus, se id illico facturum statim respondit,  
*aliquid* idque Virginis amore, & opere praestitit; & or-  
*pienti- bue.* dinem illum mirum in modum sua doctrina  
illustrauit. Quantum autem profuerit Carolo  
filio S. Brigittæ, in vita sua dilexit Virginem,  
Carolus declarauit singulare beneficium, quod à Vir-  
filii S. gine in morte accepit, cùm à dæmonis tenta-  
Brigittæ. tionibus eum protexit, ac liberauit, quod supra  
cap. 24. retulimus, & infra in hoc capite refe-  
remus.

*Specul.* De quadam etiam Religio B. Virginis  
*Exempl.* studioso narratur in speculo exemplorum dist.  
*Denosis.* 9 exempl. 84. cùm in extremo vita sua ex a-  
*B. Virginis* spectu duorum terribilium dæmonum, qui ad  
quidam à cum rapiendum parati erant, pte timore ita  
*dæmonum* extra se factus esset, ut horrabiliter clamans di-  
*molestus* xerit: Maledicta hora, in qua religiosus factus fu-  
*in extre- mos vita* mos adueniente Virgine beatissima, effugatis  
*tempore liberaus.* dæmonibus ea vita, sp̄ de sua salute concepit,  
& serena facie dixit: Benedicta hora, qua intraui  
in ordinem, & benedicta Mater Christi, quam  
semper dilexi: quæ cùm narrasset fratribus, qui  
coram astabant, & cum lachrymis pro eo ora-  
bant, felicitate quieuit in Domino. Hoc ipsum  
referit sanctus Antonius 3. part. histor. tit. 23.  
cap. 1. § 6. & addit Religiosum hunc fuisse ex  
Ordine Proceditorum in Auglia, vocatumq;  
Alanum.

S. Hedwigis Ducissæ Poloniæ, ut in fine eius  
vitæ apud Sunum 15. Octobris habetur, cre-  
bido Imaginem quandam Deipara apud se  
fente viuens solebat, & cum ea tumultata est.  
S. Hedwigis  
Eis / queſ-  
/ a Polonia  
Sunus.  
Eiusdem  
cerebrum,  
ac digitis  
tres in Dei  
pare ho-  
norempost  
obitum in  
corruptis  
seruantur

## AD REVERENTIAM ERGA

Deiparam: quæ nam exci-  
tent.

**S**ECUNDVM quod ad Virginis deuotionem  
spectare diximus, illud est, ut & reveren-  
tiam, & honorem tum corde, tum corpore ei  
exhibeamus quam maximum: licet autem in  
rigore reverentia ex sancto Thoma 2. 2. qu.  
103. art. 1. ad 1. non sit idem, quod honor,  
ramen in nostro proposito in idem sècè reci-  
dunt. Reverentia enim ex 2. 2. quæst. 81. art. 3.  
ad 2. & quæst. 104. art. 2. ad 4. directè respicit  
personam excellentem. Honor autem ex eo-  
dem 2. 2. quæst. 103. art. 1. est quoddam si-  
gnum, & testificatio excellentiæ eius, qui ho-  
noratur. imò ex Diuo Thoma reverentia est D. Thom.  
primò mortuum ad honorandum aliquem,  
vel ore pronunciando excellentiam eius, vel  
corporis inclinatione, muneribus, imaginibus,  
& huiusmodi alijs. Aristoteles vero in 1. Rhei. Arisbotone-  
tic. capit. 15. vbi de honore agit, multa dicit, les quid de  
qua ad hæc, de quibus agimus explicanda honore  
faciunt; idcirco suis ea veribus referemus: Ho-  
nor, inquit, beneficia ex estimatione est signum:  
honorarij autem merito. Et quidem in  
primo, qui beneficium dederunt, & qui bene-  
ficium dare possunt; beneficium vero est quod  
pertinet ad salutem. Et ad ea, que causa  
sunt, ut simus, aut ad diutinas, aut ad aliquod  
aliorum bonorum, quorum non est facilis compa-  
ratio, aut omnino, aut in eo loco, aut aliquando:  
multi enim ex rebus etiam, que parue videntur,  
honorem adipisciuntur. verum loca, & occasiones

Honor quo  
bus rebus  
exhibetur  
*cavam afferunt. Partes autem honoris sunt: /acri-  
ficia, monumenta, & veribus, & sine verbis;  
præmia, luci, præfessiones, sepulchra, stauræ, vicæ  
publici, & quibus Barbari viuntur, ut adoratio-  
nes, conspectus emulationes, munera que apud sin-  
gulas gentes pretiosa sunt: hæc Aristoteles: qui-  
bus verbis docet rationes, quæ ad honorem &  
licui impendendum mouent, & quibusnam re-  
bus honor exhibeat, de quibus infra ca. 37.  
vbi de obsequiis erga Virginem agemus.*

*Virgo pra-  
eipuare-  
reverentia  
digna.*

*3. Reg. 2,*

*S. Bernar-  
dinus.*

*Ecclesiast.*

*Damasc.*

*Hippol.*

*August.*

*Bernard.*

*Ecclesiast. 15.*

*Honorat mārem suam, quod à Christo Domino  
minime est prætermisum in sanctissimam ma-  
tre sus; quam v. ait Damascenus oratione 1.  
de dormit Christus bonus legislator, etiam si  
legi minus sit subiectus; legem tamen, quam  
ipse de parentibus honorandis sanxit, expensis  
honorat. & Hippolitus oratione de sanctifi-  
catione: *Qui dixi, inquit, Honorat mārem, &  
matrem, ut deseruum à se promulgatum obserua-  
ret, omnem gratiam māris, & honorem impen-  
dit. Idem habet Augustinus libro de Assumpt.**

*tomo 9. Ad benignitatem, inquit, Dom. ni per-  
tinet, māris feruare honorem, qui legim non sel-  
tere venerat, sed adimplere. Bernardus sermonem*

*1. de Assumptione: *Quia non creas Dei filium  
honorare matrem?* ideoque potest Deipara  
merito appellari Mater honorifica. Adhac*

*in Ecclesia militante eam honorat, cùm tot  
Tempia ei dicari, torque per eam miracula,  
ac beneficia confici voluerit: vt nemo sit, qui*

*se abcondat à calore eius. Quare Georgius*

Nicom. orat de oblat. Deiparae: *Quis honor, Georgij  
inquit, exhiberi poterit puritati Deipara ex quo com-  
rippendens, cuius amore captus opifex, ex a-  
solūm construxit tabernaculum, in quo minimè re-  
cusauit habitare: in quo paenit voluntas illi  
impedit? Quanam gloria ei poterit tribuiri pro ma-  
ritu, cuius superiorē gloriam præcerſe ostendit  
creator? O donum, quod nullo potest honore, ut par-  
est offici hæc Georgius.*

10 Hanc reverentiam, quam Deipara debe-  
ti diximus, declaratæ videtur Iacob Patri. *Genes. 28. cùm euigi ans de somno, in Depe  
quo Icalam illâ à terra ad cœlū vlique proten- ephora  
sam, Angelos item ascendent, & delenden- templa  
tes per eam, ipumque Dominum scilicet in idem  
nixum viderat, paucis p̄a admiratione in mœ-  
hæc verba prorupit: Quam terribilis est locus tuus  
iste! cuius rationem subiicit: Verè non est hic regnum  
alium, nisi domus Dei, & porta cœli, quali dicit  
iuxta Interpretum sententiam, & prælitem  
Bernardi sermone 6. de Annies. Ecclesi. locus Bernar-  
di est omni reverentia dignus, quem Deus  
ipse sua quoque præfencia dignatur, cùm sit  
domus Dei, & porta Cœli. Quam oī autem  
locum hoc Rupeitus libro septimo Com- Ruperti  
mentariorum in Genes. capite 24. Ecclesiam  
Christi, quæ erat futura: Bernardus verò loco Bernar-  
di citato sacra Christianorum Tempia præsignata  
velint: tamen & ipsam Deiparam per locum  
illum terribilem præcipue quoque intelle-  
ctum nemo incipiatur poterit, qui attente per-  
spicerit eam esse domum Dei, in qua Deus  
singulare modo p̄a alijs omnibus habuit, ut  
vt patet ex Iis, qui diximus capite quinto  
eamque per haec scalam Iacob ex Andrea Cretensi, & Damasceno esse adumbratam, & ab alijs Patribus Scalam Cœli: Portam Damasi  
item Cœli appellatam, quæ omnia capi. 16.  
ostendimus. Quare Andreas Cretensis oratio Andria  
ne 2. Hoc est, inquit, porta Cœli, de qua Iacob Crysostomus dicit: Quam terribilis est locus iste! verè non  
est hic alium, nisi domus Dei, & porta cœli. Cum  
ego Deipara propter singularem Dei prælen-  
tiam in eius vtero, atque in eius anima p̄a om-  
nibus aliis sit locus illâ à Patriarcha Iacob  
terribilis vocatus; idcirco magna religione,  
omniq[ue] reverentia, ac tremore coienda ent-  
Veum, quæ peculiariter ad hanc erga Virginem  
reverentiam nos excitare possint, multa  
lunt.*

11 Et primū quidem reverentiam Vir- Bona  
gini debemus propter summam eius digni- Virginis  
tatem,

## PROSEQUENDA.

*ejus dignitatem, qua mater est Dei; ratione cujus habet quendam dignitatem infinitam ex Diuo Thomae 1. part. quæst 25. artic. ult. ad 4. & ex alijs, ut dixi capit. 5. ita ut meritò ex Mayrone sermone de creatione animæ Virginis ei accommodetur illud Sap. 8. Generositas eius glorificat contubernium habentem Dei: ideoque etiam ex 2. quæst. 103. artic. 4. ad 2. maxima ei reverentia debetur ex affinitate, quam habet ad Deum ut propria hyperdulia, quæ est potissima species dulie, ei conveniat, quod docent Theologi, ut videtur est apud Bonaventuram in 3. distinct. 9. artic. 1. quæst. 3. Gabriel. lect. 49. in canonem, & alios. ideoque etiam sedet à dextris filii, & supra omnes puras creaturas erecta, separata ab alijs facit hierarchiam, ut dixi capit. 6. Huc spectant illa, quæ Virgini tribuuntur epitheta, quibus tantum aliquod saeculorum omnium veneratio dignissimum appellatur. exempli causa Templum Domini. Tabernaculum sacerdotis, Arca testimonij, de quibus plenius sopra c. 5. diximus. Quocirca Bonadentura in 1. sentent. distinct. 44. in exposit. text. Templa, Exod. 26. inquit, fuit Deipare dignitas, ut si omnes creature Exod. 25. quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent presentes, omnes deberent reverentiam Marii Dei. Quod si Apolotus 2. Corinth. 3. ex comparatione Moysi Apostolorum dignitatem, legem Evangelicam, & Christum praedicatorum, & habentium spiritus primicias, ita commendat. Quod si, inquit, ministratio moris litterarum deformata in lapidibus fuit in gloria: ita ut non possint intenders filii Israhel in faciem Mosis propter gloriam vulnus eius que evanescatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria. quanto potiori tunc supra omnes erit in gloria illa, quæ Christum totius Evangelicae gratiae fontem de suis visceribus concepit, & mundo eum edidit? quanta igitur erit illi reverentia, quantus honor ab omnibus exhibendus?*

*Secundo*, reverentiam Virginis debemus, quia mater nostra esse dignatur p̄fissima. & benignissima (ut cap. 27. & lequen. ostendimus) matris autem, & tali, ac tantæ matris à filiis singularis honor, & reverentia debetur, ut satis constat Exod. 20. Honora patrem tuum, & matrem tuam, quod apud Ephes. 6. est mandatum primum in promissione, & ideo Malach. 1. dicebat Dominus. Filius honorat patrem: Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus.

## CAP. XXXVI.

501

Tertiò, quia cum sit Mater Dei verè est Regina nostra, ac Domina omnium in celo, & in terra, ut cap. 5. ratione, & Patrum testimoniis probauimus: Domina autem, ac tali Domina à tervis reverentiam deferendam, ipsa suadet.

12. Quartò, cum reverentia, & honor ex cellentia, ac virtuti debeatur ex D. Thoma 1. proprie ex 2. quæst. 2. art. 2. ad 2. etiam si Virgo sanctissima non esset mater Dei; propter eximiam S. Thom. tamen eius excellentiam, ac sanctitatem, & propter heroicas virtutes, ac insignes, quibus est exornata, prærogativas (de quibus toto hoc opere diximus, & per se in cap. 456. & c. 15. & 21.) summa reverentia, summo præ omnibus puris creaturis honore prosequenda esset propterea appellatur ludit i. 5. Gloria Iudith. 15. Ierusalem, Iustitia Israhel, honorificentia populi nostri, ut cap. 17. dixi, ejusque virtutes præstantissimis typis significantur. Ut ejus charitas Exod. 25. per candelabrum aureum; ejus oratio per Altare thymiamatis, idemque de reliquis virtutibus quemadmodum c. 21. dictum est.

Quinto, si ex Aristotele loco citato honorantur, qui beneficia dedere, vel qui dare possunt; seu beneficia sint ad salutem, seu di vitias, seu aliquid aliud, quod tamen aliqua ratione faciliter comparari nequeat: quanta ratione, quantoque honore prosequenda est Virgo sanctissima, à qua tot, tantaque beneficia ad salutem, tum animæ, tum corporis tetimus, & per quam tam multa, quam nostris viribus comparari nequeunt, speramus, ut superiore capite diximus? Quemadmodum au tem Ioan. 5. Pater omne iudicium dedit filio, ut omnes honorificent filium, sicut honorificant Patrem: ita filius, ut mater honoretur, gratiarum dispensatrixem, & miraculorum effectricem, concedit. ut cap. 20. dixi, peculiaritate eam constituit. Quod etiam tenetis principibus uulnus, qui cum honorari quicquam volunt, per eum omnia facile concedunt, ac laiuntur, quem morem fecutus est Pharaon Gen. 41. cum ab se Anjelm. Egyptij alimenta peterent: Ite, dicebat, ad Ioseph. & quicquid sp̄se dixeris vobis facite, quia Antelmus c. 6. de excel. Virg. Velocior, inquit, interdum est salve memoratio nomine Virginis, Ia Virginis quem invocatio nomine filij, non quod ipsa maior, & potentior est, nec enim ipse magnus. & potens est per eam, sed illa per ipsum Verum quia & si mea innocenti no: merentur, ut exaudiatur, me-

Terio,  
qua est Re  
gina nos  
tra, ac Do  
mina no:  
stra.

Aristot.  
Quinto,  
proprietate  
cepsa bene  
ficia, & a  
lia, quam  
abea spe  
ramus.

loren. 5.  
Christus  
per matrē  
beneficia  
concedit.  
Ia inuect  
ta Virginis

rua tamen matris intercedunt, ut exaudiatur. Ita ex Antelmo, qui id quotidiano experimen-  
to inter homines confirmat, cum quis propon-  
sit dominico nomine efficaciter ab alio con-  
sequitur, quod simpliciter sua prece nequa-  
*Otis Sancti*  
*Virginem*  
*maxime*  
*reuerentur.*  
*Psal. 44.*

*Epiphan.*

*Cyprian.*

quam impetrare posset. Hinc est, quod Sancti omnes etiam principi eam omni reverentia proleuantur, iuxta illud Psalm. 44. *Vultum tuum deprecabuntur omnes dantes plebis* quod de Virgine intelligi probauimus cap. 17. & de veneratione, quam illi exhibent omnes Angeli, plenus diximus cap. 26, immo Virgo sanctissima. Ab ipso Deo, ut verbis utar Epiphanius serm. de Deipara, est in honore habita, tanguam ancilla digna. Et mater. & Cyprian. serm. de Christi Natiu. *Spiritus sanctus*, inquit, seruabat sacrarum suum, hoc est Deiparam, & sanctimoniam thalamum honorabat. Igitur, & nos omnem reverentiam, & honorem Virginis impendamus, ad eius imagines, nomen, laudes, & similia humiliter caput inclinemus, preces ad eam quam deuotissime flexis genibus effundamus.

*Exempla de*  
*venerantia*  
*erga Vir-*  
*ginem.*

*Surius.*

*B. Marga-*  
*rita filia*

*Regis Hun-*  
*garia.*

13. De hac erga Virginem reverentia plura in Sanctorum historia relata digna inueniuntur. De beata Margarita virginis, filia regis Hungarie apud Surium 28. Ianuarii quae fuit sanctimonialis ex Ordine sancti Dominici, & obiit anno 1270. sic scribit Author eius vita. Beatam Virginem Dei matrem principio venerabatur affectu, & vbicumque eius videbat imaginem flexis genibus, salutationem Angelicam proferebat. In vigiliis Nativitatis Christi, & quatuor solennatum B. Virginis dum in loco capitulari pronunciabatur diei sequentis solemnitas, deuotionem praeferebat admirabilem, prosternebat fessi, & eam lacrymis orans gratias agebat Deo, in iijdem vigiliis non nisi pane, & aqua vescebatur, in singulis quoque festiuationibus B. Virginis, ac intra octauas offerebat eidem sanctissimae Virginis mille salutationes Angelicas, & ad singulas qualque humi se prosternebat. hæc ibi.

*S. Gerar-*  
*dus Episc.*  
*in Hun-*  
*garia.*

*Surius 84*

*Septemb.*

De S. Gerardo martyre Episcopo Canadiensi in Pannonia, apud eius vitæ scriptorum legimus in Surio hæc verba, Ipsi S. Gerardo auctore ab Hungarica gente non pronunciatum nomen ipsum matris Dei, sed Dominam eam vocant, si sit autem pronuntiatum eius nomen, statim flexis genibus, & dimissis in terram capitibus fessi inclinant,

atque adeo Pannonia, seu Hungaria & S. rego suo Stephano familia S. Mariae appellata est hæc ibi.

Sanæ Ecclesia in Rubricis Missalis, quam Missa sacerdotibus prescribat, ut in Missa caput Rorate, inclinet ad nomen eorum Sanctorum de quibus dicitur Missa, ut sit commemoratio, ubi cuncte tamen B. Mariae nomen pronunciatur semper caput inclinandum esse jubet; quamvis Missa non dicatur de ea, quod ipsum meritum oportet omnes fideles in more positum est, atque usu receptum; ut ad tantæ Reginæ nomen quacunque occasione prolatum omnes caput reuenter inclinent.

### CONGRATULATIO ERGA DEI- param exercenda.

14 Tertium, quod ad nostram erga Virginem devotionem declarandam facit, actus est intime ex animo congratulus, qui ex amore proficitur. Cum enim amplissima Dei in eam collata dona cognoscimus, & reliqua quam glorie magnitudinem & præstantiam Virginis maximam ostendunt, ex quorum cognitione reverentia effectum in nobis excitari dicimus, accende amorem, quem illi debemus, consequens est, ut ex intimis præcordijs congaudeamus, segratulemur: si enim Apostolus Roma 12. inter alia monita Christianis tradita ad indicandam motuam dilectionem, hoc etiam posuit: *Gaudete cum gaudientibus. Et flate cum flentibus.* Congreditur inuidem sentientes, ut scilicet de aliorum bono gaudemus, & de aliorum malis dolemus, idque ex animo non simulat: hoc enim sibi volunt verba illa: *Id ipsum inuidem sentientes, ut exponit Origenes. & S. Agnes, patribus ad ejus iepulchrum assidue vigilantibus, quadam nocte virginum choro comitata cum apparuisset: dixisse legitur apud Ambro. lib. 4. epist. 34. edit. Rom. Congaudete mecum, & congratulamini, quia sum hic omnia lucidas sedes accepi, & illi sum junctus in celo, quem in terra posita tota intentione dilexi; quam verba in ejus officio Ecclesia usurpat: quanto magis Opus Deiparae, cui tot nominibus tantum debemus, de ejus bonis nobis congaudendum, & gratulandum est: præfertim quia, ut animadvertis Pelbartus in Stellario par. 2. lib. 2. art. 2. agens Pelbartus de hac cum Virginie congratulatione, oīa Virginis gaudia ad nostram pertinent maximum utilitatem: certè S. Thom. 2. 2. q. 28. art. 1. lo. 5. Tom. queos*

Gaudium de quens de gaudio: Gaudium, inquit, propter hoc, tuus amicus qui dicitur amato propter bonum meum, & conseruatur, ex amore causatur, & hoc maxime pertinet ad amorem benevolentie, per quam aliquis gaudet de amico prospero se habente, etiam si sit absens, & in solitudo. 4. vult gaudium, quo de diuino bono secundum le considerato gaudemus, principaliter ex charitate procedere, & melius esse, quam gaudium de bono diuino a nobis participato. & art. 4. dicit esse actum, seu est etiam charitatis, & opus. 62. docet, in partu animam Deo congratulari in omnibus operibus suis.

Duis Opt. 15. Ex his liquidò apparet ex amore erga virginem orinactum hunc congratulationis eum Dei; cum eadem quo intime de eius gloria, & omnibus eius bonis, ac ineffabilibus priuilegijs, laus laudandus. Catechismus ad Purochos ex decreto Concilij Trid. editus in tract. de oratione, §. 5. cum docuisset ad alteram prectionis partim speciale etiam gratiarum actionem Deo pro victorij, & triumphis Sanctorum, subiicit haec verba, quæ ad rem nostram maxime faciunt, Huc, inquit, pertinet prima illa pars Angelicae salutationis, cum ea ad precandum vitetur: Ave Maria, grata plena, Dominus tecum, benedicta tu in multiplicibus. Nam Deum sum mihi habendis laudibus, & gratias agendo celebramus, quod jam assūtam Virginem omni ecclesiū donorum munere cumulauit, ipsa. Virginis singularem istam gratulans felicitatem habebit, que merito, nam & ipse Archangelus Gabriel eadem voce Ave Deiparæ est gratulatus.

Nam & sacrum Concilium Trid. less. 22. cap. 3. docet, cum in honorem Sanctorum Missæ interdum celebrantur, Deo quidem Sacerdotem sacrificium offere, sed Deo de illorum Victoriae gratias agere, eorumque patrocinia implorare, quare de donis beatissimæ Virginis, ex quibus tanta in omnes utilitas manauit gratia Deo sunt agenda, quam maxime Ideo Ecclesia ipsa suo ad id nos exemplohortatur, cum in Praefatione Missæ de Deipara his verbis Deum alloquitur, Verè dignum & iustum est, ex quum, & salutare nos tibi semper, & ubique gratias agere, Domine sancte, Pa-

ter omnipotens, aeterno Deus, & te in veneratione B. Mariæ semper Virginis collaudare, benediscere, & predicare, que & unigenitum tuum sancti Spiritus ob umbratione concepu, & virginitatu gloria permanente, lumen aeternum mundo effudit Iesum Christum Dominum nostrum. Hoc ipsum satis præfiguratum cerimus in Judith post Iudith. 13. percisum ab ea Holofenis caput, quam cum vniuersi acclamantes collaudaverat, Ozias princeps populi de hoc beneficio in Judith collato, gratias Domino agens dixit cap. 13. Benedic dominus qui creauit cælum, & terram: qui te direxit in vulnera capitis principi iuniorum nostrorum; quis hodie nomen tuum ita magnificavit, us ne recedat laus tua de ore hominem, qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum, pro quibus non pepercisti anima tua propter angustias, & tribulationem generum tui: sed subueniens ruinam ante confitendum Dei nostri: & dixit omnis populus, Erat parquæ omnia longe melius in Deiparam per Judith adumbratam, & in victoriā de dæmone ab ea reportatam quadam, propter quam Deum huiusmodi verbi benedicere debemus.

16. Hinc Bernardus serm. 1. de Assumpt. de Bernardo. hac cum Virgine congratulatione agens: Venerem, inquit, filiam beneficia, quæ pro illius glorificatione conseruavit, si canit diligimus, gaudemus, mus uigil, quia vadit ad filium. Planè, inquam, congratulabimur ei: nisi forte (quod absit) inuentri gratia omnimode inueniamur ingratiti, & ser. 4 de Assumpt. Nos quidem seruuli tuoi ceteris in virtutibus congaudentur tibi, sed in misericordia potius congauademus nobis ipsi, & Ecclesia ex Offic. Eccl. persona Virginis in quodam tempore suo in festo Visitacionis: Congratulamini, inquit, mihi, quia cum essem parvula placui: Altissimo, & de mei visceribus genui Deum, & hominem, quibus verbis non tantum nos ad sibi gratulandum invitatis, sed etiam rationem tantum gratulationis aperit & hoc merito, si enim Luc. 15. Homo, qui ouem perditam, & mulier, qui dragmam inuenient, conuocatis amicis, illos, ut sibi congratulentur, inuitati: quia inuenient quod perdidérant, & inde inférunt gaudium coram Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agentem, quanto magis de Virgine ad matrem Dei dignitatem euecta eidem gratulandum. Ex hoc quoque gaudio in cælo super uno peccatore conuerso. Ildefonsus ser. 1. de Ildefonsus 1. Assumpt. Multo magis inquit, gaudere credendum est in cælo de aucteniu & gloria tanta Virgo.

nunc.

**Sophron.** ni: quod etiam dixerat Sophronius inter opera Hieronymi in serm. de Assumpt.

**Congratu-** 17. Ceterum quanta congratulatio exigatur ab amicis, seu de uotis Virginis pro tot bonis, & donis inenarrabilibus ei diuinitus collaris, facile colligi poterit ex eo, quod Ecclesia in Missa Assumptionis omnes adiubilandū invitans, canit: Gaudemus, inquit, omnes in Domino, diem festum celebrantes sub honore B. Virginis de cuius Assumptione gaudent angeli, & collaudat filium Dei, & in Antiphona: Hodie Maria Virgo celos ascendit gaudete quia cum Christo regnat Bonaseen. in eternum. Quocirca S. Bonaventura in Litanijs B. Virginis sic examinuocat: Santa Maria, cui sancti, & sanctæ congadent, & gratulantur.

**S. Jacobus;** his consonat S. Jacobus in Liturgia his verbis ad Deiparam: Tibi, & plena gratia uniuersa creatura gratulatur, Angelorum cœtus, & hominum Anselmus genit. Anselmus de excel. Virg. ca. 9 Cum sancti inquit, ipsam dominam, per quam iusta bona eius prouenire per oculis habuerint iuxta Deum, quem de suo viro Virgo filii peperit residet. & iure materno cœlo, terra, & cum eodem filio præsidentem, consideremus qua exultatione exultabunt in causa gloria eius, quo honore subleuabuntur in causa potentia eius, ita Anselmus p̄d meditator de Sanctorum gaudio, & exultatione, quam ex gloria Deiparae capiunt.

**Damascenus.** E Damascenus orat. 2. de dorm. Iubilemus, inquit, in Arca Domini Dei toto animo, & muri cadunt lericium, Contrariarum, inguam, portellatum infesta munitiones cum David exultemus spiritus, Arca enim Domini hodie requieuit. haec Damascenus, lati ostendens gaudium, quo ex Virginis exaltatione in Assumptione exultare debemus, eidemque gratulari.

**Carolus si** 18. Quanti autem fecerit B. Virgo hunc affectum gratulationis secum de suis bonis, vide te quæ in o- est in Carolo S. Brigitta filio, cuius anima post mortem ante Christi tribunal iudicanda constitit. Daemon autem apud Christum summum iudicem acriter de Deipara, quam tam Dominam, & Christi matrem super Cœlum, & terram, & super omnes spiritus inferni potentē fatebatur, conquestus est, quod cum ipse daemon animam illam post obitum accipere, & Christi iudicio sister debuerit, Virgo beata ante quā exiret de corpore manibus suis apprehendens, in sua fortitudo ad Christi iudicium pertulerit. At Deipara huius facti rationem reddens, hæc respondisse dæmoni scribitur S. Brigitta lib. 7. Reuelationum eiusdem sanctæ Brigittæ,

cap. 13. Dum, inquit, hæc anima in corpore, erat magnam charitatem habuit ad me reuelans hec sapientia in corde suo, quod me Deus suam Matrem dignatus fuisse facere, & quod super omnia creatura in sublimiter volunt exaltare, & ex hoc tanta charitate coepit Deum diligere, quoniam in corde suo dicebat, sic in tantum ego gaudeo, quod Dei Virginem Mariam matrem suam habet super omnia charitatem, quod nulla creatura, vel corporalis delectatio est in mundo, quam ego in permutationem illius gaudij recipiorem: imo illud gaudium omnibus sorribens delectationibus praferrem & possibile esse, quod ipsa in uno punto minimo à dignitate, in qua est, à Deo remotor fieri posset, ego magis mihi in permutationem eligerem in profundo inferni externaliter cruciari, & uincere si ipse Deo pro benedicta gratia illa, & immensa gloria, quam dedit suæ matris dignissime, infinita gratiarum actio, & gloria sempiterna. Ergo o dabile, vide modo cum quali voluntate iste obi. quid itaque tibi videtur, utrum magis iustum erat, quod anima eius in meam venire defensionem ante iudicium Dei, an in tuas manus impie crucianda. Respondet diabolus, Non est mei iuri, quod illa anima tu mens manus venires, quato diligit plus quam se antequam iudicium faciūt, hæc ibi. Verum cum demon contra eam animam adhuc multa, quibus sui juris eam esse debere contendebat, obiceret, ab Angelo, qui strenuè pro anima respondebat, vicit, & Christi summi iudicis voce, qui benignè animam ad se vocauit, turpiter est electus. & adiecit Angelus S. Brigittæ, Carolum hanc gratiam minimè habituatum fuisse, nisi ab infantia voluntatem habuisset diligendi Deum eiusque amicos, & in peccati casibus libenter se emendandi.

AD FIDUCIAM ERGA DEIPARAM,  
qua nam excutem.

19. **Q**uartum, quod ad devotionem erga Virginem requiritur, est fiducia ad eam, iuxta illud Psalm. 47. quod de Virgi psalme explicari diximus, Ponite corda vestra in fiducia virtute eius: quafidicat, post Deum omnem cordis vestri fiduciam collocate in magna virtute seu potestate eius, id quod fecerint Sancti. Ecclesia certè eam in Salve Regina, Spem nostram vocat, Et spes nostra salutem. & ita Bernardus serm. de Aqueductu, Fidoli, inquit, hæc peccatorum scala, hæc mea maxima p. duciæ

**Bonauent.** ducia est, hac tota vatio spes mea. De sancto Francisco S. Bonaventura in eius vita cap. 9. In matre, inquit, Domini post Christum praecepit fons, eam sui, ac suorum Aduocatam constituit. B. Ignatius Loyla fiduciam impetrandi à Christo, quod petebat, in Virgine ponebat, ut superiori capite diximus; quod tum alibi, tum in suis exercitiis spiritualibus ostendit. ibi enim meditationum fine, unum peculiare colloquium, in quo, postulatio continetur ad Virginem instituit, vt per eam petitionis nostræ **Ephram** consequeremur effectum. S. Ephraem in oratione de Virgine, his verbis ad eam precatur: Sub alijs tuis custodi me, & protege me; miserere mei, qui sum luto inquinatus, ne aduersus me glorietur Satanæ exquisissimus, ne in me exurgat execrandus inimicus meus. Non mihi alia fiducia ò Virgo sincera: tu enim meus Portvs, ò Virgo inuolata, & praesens auxiliatrix: denique sub tutela, & protectione tua totus sum, crebris lacrymis te, ò celeberrima Mater imploro, & adiuvo sibi. hæ sunt S. Ephraem ad Virginem preces, qui multa in eandem sententiam addit: S. Damascenus orat. 1. de dorm. Tibi, inquit, nos quoque hodierna die assidem, ò Domina, Domina, atque iterum dicam Domina Dei genitrix, & Virgo: animas nostras ad Spem tuam non secus, atque ad firmissimam quandam Anchoram adligantes, mentem, animam, corpus, totos denique nos tibi dicantes, ac consecrantes. psalmus, & hymnus spiritualibus quantum possumus honorantes. hæc Damascenus. qui etiam orat. 2. de dorm. testatur sanctos Apostolorum Virginis dormitioni ad fuisse, non solum ei, vt debebant, ministri stratos: sed ab ea etiam, quæ fons est benedictionis, & benedictionum omnium scaturit, tanquam præclaram, ac pretiosam hæreditatem haustos benedictionem: hæc ex Damasco. Tanti igitur Virginis benedictionem faciebant Apostoli: Quod si Deus (inquit Leo in sermone de sancto Laurentio) in Sancta sua nobis praesidium constituit, & exemplum, quantum praesidij nobis in Matre sua posuisse existimat, quam Miraculorum Officium effecit, vt ait Damascenus orat. 1. de Natiu. Ad hæc ipse Christus in ea confidere dicitur, quam peccatorum Aduocatam constituit, cuius intercessione multi peccatores veluti spolia à dæmone erepta Christo restituuntur. & ita Proverb. 31. Confidit in ea cor viri sui, & spolijs non indigabit: Christus enim Deiparæ filius, & sponsus, seu Vir dicitur,

Damasc.

Lxx.

Damasc.

Hierac. 31

qui plurima spolia, scilicet peccatores, propter Virginis ad eundem Christum preces acquirit, quod cap. 20. multis exemplis ostendimus. Quod si Christus adeò confidit de eius in peccatoribus è dæmonis fauibus eripientis diligentia: nos quoque, quoram causa agitur, plurimum fiduciae in ea collocare possumus, & debemus.

20. Cæterum hanc erga Virginem fiduciam Quæ nos illa excitate possunt. Primum, si recogitemus ad fiduciam ipsam esse Matrem Dei, atque adeò potentissimam ad nos iuuandum, quod fuse probauimus param ex cap. 20. & eleganter Germanus Patriarcha citant. Constantinopolitanus orat. de oblat. De ipsa Germanus Patriarchæ in fine: Cerè, inquit, Dominæ Dei parens, Patriarchæ meum refugium, vita & defensio, arma, & cetera. gloriato, Spes, & robur meum: concede mihi, vt & ego quoque cum ea fruari inenarrabilibus, & qua comprehendendi non possunt suis bonis in cœlesti perseverantia. Habet enim, sat scio; cum tua voluntate concurrentem potentiam, ut qua sit Mater Altissimi, & proptere à audeo. Ne ergo priuer mea expectatione ò Domina intemerata, qua uniuersorum expectationem supradictionem peperit Dominum nostrum Iesum Christum. hæc ille.

Secundum, ipsam nos solum posse, sed etiæ Secundus, velle nos iuuare, quod satis probatum constat vult nos ex cap. 16. vbi Matrem esse misericordiæ. & ex iuuare. cap. 20. vbi nostram esse Aduocatam, & Mediaticem, & ex cap. 1. vbi Dominam nostram esse, & ex cap. 20. 28. & 29. vbi matrem esse nostram, & gratiarum dispensatricem ostendimus: qua omnia si attente expendantur, facile intelligemus, illam velle nos iuuare: ac proinde magnam in nobis fiduciam erga Deiparam 4 Reg. 2. signent, & ideo cap. 28. sub symbolo pallij Elike, in quo ab Eliseo Iordanis aquæ diuise sunt, à Christo nobis relictam diximus, vt eius virtute per aquas tribulationum mitigatas tibi pertransire possimus. Quod etiam confirmatur ex dictis cap. 20. vbi per eam miracula plurima existere probauimus.

21. Verum non ab re fuerit ad eximiam Deiparæ potentiam, eiusque benignam ad nos iuuandos voluntatem, quibus à Deo eft donata, declarandam, B. Gertrudis reuelationem, Reuelatio quæ lib. 4. earundem reuelationum cap. 11. B Gertrudis habetur, hoc loco attexere: Sub matutinis, in dies angelorum, in festo Dominicæ Annuntiationis, dum in monasterio monialium, in quo degebatur Gertrudis, cantarentur Ave MARIA, viavit ipsa tres riuiulos para.

S 55 eff.

efficacissimos procedentes à Patre, & Filio, & Spiritu sancto, & Virgini matris suauissimo impetu penetrat, & de corde ipsius rursus efficaci impetuostate suam originem repateret; & ex illo inflatus sancte Trinitatis hoc si beata Virginis donata fore, quod ipsa est posset: Iffima post Patrem, sapientissimam post Filium, & benignissimam post Spiritum sanctum: cognovit etiam quod querescumque illo salutatio angelica, scilicet Ave Maria, cum deuotione à fidelibus recitatur in terris predictis: ruruli efficatori impetu super abundante circumfluum beatissimam Virginem, & ex altero latere reinfluant cor ipius sanctissimum, sicque cum mira delectatione repetunt fontem suum. & ex illa reauditione vena quadam gaudi, delectationis, & aeterna salutis responsum in omnes personas Sanctorum, & Angelorum, & in super aliorum, qui in terris commemorant eandem salutationem, per quas renosur omne bonum in singulis, quod unquam per salutiferam incarnationem filij Dei sibi adevit, hæc ibi.

**Tertio,**  
quia ex-  
pus ser-  
pentis con-  
truit.  
**Cerithiu-**  
**sianus.**  
Sanctissi-  
mum Ma-  
bus, & formidolosis, qui nocturnis spectris, ac  
rianomen diabolis terroribus commouentur, maiorem  
innocentes in modum opitulari. Et P. Joannes Aulila, vir  
à Demo-  
nostra tempestate insignis sanctitatis, & pru-  
num mo-  
derans: dicebat plures cum pudicitia virtute te-  
lejpsis liber  
rati.  
**P. Ioan.**  
**Aulila.**

22 Ad hanc fiduciam in nobis excitandam plenum valet si meminerimus, eam adum-  
brari per Ciuitatem Refugii, per Arcam ad e-  
ad sancti uadendum diluvium à Noe conditam, per  
mea con- Propitiatorium, per templum Domini, in quo  
cipien- orationes exaudiri, & immunitas ad ipsum  
dam. configuentibus esse solet; & per aliostypos,  
Nume. 35 de quibus tæpè in hoc libro, sed praestim  
Exod. 25. cap. 16, & 30. egimus: Ideo Bernardus  
Gen. 6. hom. 2. super missus est: Si insurgant, inquit,  
3 Reg. 6. venti tentacionum; si incurras iecopulos tribula-  
Cap. 16. tionum, respice Stellam, voca Mariam: si  
Gr. 30. superbia unde, si ambitionis, si detractionis, se-  
Bernardus, mulationis, respice Stellam, voca Mariam: &  
post aliique in eandem sententiam subiicit: In

periculis, in angustijs, in rebus dubijs, Mariam to-  
guta, Mariam inuocata, non recedat ab ore, non re-  
cedat à corde: etenim ut idem Bernardus  
seru. Domin. prima post Epiphany, si pè, in-  
quit, à nobis fuerit puifata, non deerit necessarii  
nostra, quoniam misericors. & mater noſerice-  
ris: & certè quemadmodum Virgo sanctissi-  
ma dum in terris degrebet, aspectus suo tenta-  
tiones in alijs se dabit, vt ex Ambroſio, & Alen-  
Ambr. fi. & alijs diximus cap. 14, ita videtur hoc re-  
liquisse nomini suo deuotè inuocato, vt ex re-  
uelatione sanctæ Brigitæ lib. 1. cap. 9. & lib. S. Brigitte  
6. & cap. 22. diximus loco citato: imo & i- Roma  
maginibus suis deuotè pariter inspectis, idem Virginis  
videtur conceſſum: quare sicuti pueri cum eiusmo  
aliquid periculi ſibi objicitur, collum matris genitrix  
lacrymabundi artius amplectuntur: ita & quæ vo-  
nos in dæmonis tentationibus, ad Virginem habent  
per Collum significatam, vt cap. 16. diximus, in uero  
accutamus cum lacrymis, & desiderio, ac nimis  
precibus eis pedes amplectamur. Quin e. Bernar-  
dus op-  
tiam non ſolum in dæmonum impugnatū dñe  
ne; verū etiam ſicuti Ruben Genet. 29, 10-  
geni depen-  
duentias Mandragoras Liae matris deuult: ita rende-  
& nos bona noſtra deſideria aliaque pietatis Goz  
opera Virginis deſeramus; ab ea conſeruanda  
& per ipſam Deo offerenda transmittamus,  
non fecus ac ea, quæ à corpore per collum al-  
cendent ad caput, iuxta illud, quod monet Ber-  
nardus ſermone 3. de Aduento: Siudeamus, inquit,  
& nos dilectissimi per ipſam ad summa-  
ſcendere, qui per ipſam ad nos deſcondit; per  
eam venire in gratiam ipius, qui per eam in no-  
ſtram misericordiam veni. Idem ſermone de A-  
queductu: Qu equid, inquit, illud est, quod  
offerre Deo paras, Maria commendare memento,  
ut eodem alioeo, ad largitorem gratia gratia re-  
deat, quo inſtruxi. & mox: Modicum illud, quod  
offerre deſideras gratissimis MARIÆ manibus offerendum  
traderes cura, ſi non viuſ ſuſtinetur repulſum, ita  
Bernardus: etenim ut cap. 5. diximus, ipſa  
eft templum Dei, in quo & preces exaudiu-  
tur, & oblationes fiunt ideo Ambroſius in  
Psalm. 118. ſermone 22. in illa verba: Quare  
fernum tuum. Suſcep, inquit, me non exata,  
ſed ex Maria, ut incorruptionis Virgo; et Virgo  
per graiam ab omni iniegra labe peccati &  
Bernardus ſermone 2. de Aduento, ad Vir-  
ginem conuerſus: Per te, inquit, acceſſum  
habeamus ad filium, & benedicta inuenitrix  
gratia, genitrix vita, Mater salutis, ut per te fu-  
ſepiat

*Pecato-*  
*rius ad Vir-*  
*ginea con-*  
*fugunt-*

scipiat nos, quipper te datus est nobis. ita Bernardus.

*Pecato-*  
*rius ad Vir-*  
*ginea con-*  
*fugunt-*

23 Cumque Virgo sanctissima Aduocata, & Refugium peccatorum dicatur, & ab Ephraem in oratione de Virgine, & de laudib. Martyrum vocetur Spes desperantium, peccantium Adiutrix mundi solatium, Porta celorum, peccatores magna cum fiducia ad eam confugere debent: de ijs eam ipsa Psal. 86. dicit:

*Psal. 86.* *Memo r ero Raab; & Babilonu sciemum me: ni-*  
*mum peccatorum per peculiarem deuotio-*  
*nem me cognoscetum: de quo dixi cap. 30.*

*B. Gertrud.* *vbi retuli visionem quandam B. Gertrudis, qua*

*S. Brigitta* *Virgo indicabat se meterna pietate omnes, vel*  
*B. Virgo* *ipsoseum facinorosos, ac perditos homines*  
*magnat i* *ad iefc accurrentes benignè filio suo reconcili-*  
*affinis* *andos, quare eo libto. 3. reuelationum S. Bri-*  
*tur cum* *gitte cap. 31. magnet ferrum trahenti Deipa-*  
*trabu pec-* *ra comparatur, propterea quod & ipsa ferrea*  
*catoris,* *facinorosorum hominum corda trahat ad se,*

*& lib. 4. reuelationum cap. 32 dicitur tanquam*  
*mater peccatoribus obtuare. Adde magnam nos fiduciam in Virgine concipere posse*  
*in omnibus necessitatibus: nam si mentem ad*  
*terrenorum Regum mores conuertamus pro*  
*minimis eos adire non pudet; & tamen & si*  
*velint nos iuuare, multa quibus egemus, co-*  
*rur vites, & facultatem excedunt; neque e-*  
*nim possunt à morbis, à morte, ab interiori-*  
*bus angustiis, & temptationibus, neque ab*  
*alijs quamplurimis nos etipere: præterea nisi*  
*familiaris ad illos aditus paret, neque ea quæ*  
*in ipsorum potestate sunt, ab eis petere aude-*  
*mus. Ad Virginem verò gloriosam omnes*  
*confidenter, & pro paruis, & magnis pro sua*  
*dignitate, & potestate adire possumus. Quare*

*s. Thom.* *santus Thomas opificulo 8. dicit beatam*  
*Virginem plenam esse gratia quantum ad re-*  
*fusioneum in omnes homines: Magnum, inquit*  
*est in quolibet sancto quando habet tantum de*  
*gratia, quod sufficit ad salutem multorum sed*  
*quando haberet tantum quod sufficeret ad salu-*  
*tem dominum de mundo, hoc esse maximum,*  
*& hoc est in Christo. & in beata Virgine: nam*  
*in omni periculo potes obtinere salutem: ab ipsa*  
*Virgo gloria: unde Cant. 4. Mille elipe, id est*  
*remedia contra pericula, pendent ex ea: item in*  
*omni opere virtutis potes eam habere in adiutori-*  
*um, & iaceo didicit ipsa Ecclesiast. 24. In me om-*  
*ni spes vesta. & virtutis hæc sanctus Thomas.*  
*Quare in rebus omnibus fiduciam nostram in*  
*Deipara secundum Deum ponere possumus.*